A est. *Haec scribo vobis, ut non peccatis*; ita qui vulnerantur, quod sequitur, audiunt: *Et si peccaveritis, advocatum habemus apud Patrem Iesum Christum justum, ipse est propitiatio peccatorum nostrorum* (I Joan. ii, 1). Quid enim oramus, cum dicimus: *Dimille nobis debita nostra* (Matth. vi, 12), nisi ut vulnera nostra sanentur? Et quid aliud petimus, cum dicimus: *Et ne nos inferas in temptationem*, nisi ut ille qui insidiatur, vel certat extrinsecus, nulla irrumpat ex parte, nulla nos fraude decipiat, nullis nos subvertat machinis? Quando non tenet locum cordis, ubi fides habitat, ejectus est foras. Sed, *Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilat, qui custodit eam* (Psal. cxxvi, 1). Nolite ergo de vobis ipsis presumere, si non vultis foras ejectum diabolum intro iterum revocare. Absit autem ut diabolum mundi principem ita dictum existimemus, ut eam celo et terre dominari posse credamus. Sed mundus appellatur in malis hominibus, qui toto terrarum orbe diffusi sunt: sicut appellatur domus in his a quibus habitatur, secundum quod dicimus: *Bona domus est, vel mala domus est; non quando reprehendimus, sive laudamus sedislicium parietum atque tectorum; sed quando mores vel honorum hominum vel malorum. Sic ergo dictum est, princeps hujus mundi*, id est, princeps malorum hominum [Aug., malorum omnium], qui habitant in mundo. Appellatur etiam mundus in bonis, qui similiter toto terrarum orbe diffusi sunt: inde dicit Apostolus: *Deva erat in Christo, mundum reconcilians sibi* (II Cor. v, 19). Hi sunt ex quorum cordibus princeps mundi ejicitur foras. Cum ergo dixisset: *Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras*:

Vers. 32. — *Et ego, inquit, si exaltatus fuero a terra, omnia traham post me. Quæ omnia, nisi ex quibus ille ejicitur foras?* Non autem dixit omnes, sed omnia; non enim omnium est fides (II Thess. iii, 2). Non itaque hoc ad universitatem hominum retulit, sed ad creaturem integratam, id est, spiritum et animam et corpus; et illud quod [Aug., quo] intelligimus, et illud quod [Aug., quo] videmus, et illud quod [Aug., quo] visibles et contractabiles sumus. Qui enim dixit: *Capillus capitis vestri non peribit* (Luc. xxi, 18), omnia trahit post se. Aut si omnia ipsi homines intelligendi sunt, omnia prædestinata ad salutem possumus dicere: ex quibus omnibus, ait, nihil esse peritum, cum supra de suis oīibus loqueretur (Joan. i, 28). Aut certe omnia hominum genera, sive in linguis omnibus, sive in etatibus omnibus, sive in gradibus honorum omnium, sive in diversitatibus ingeniorum omnibus, sive in artium licitarum et utilium professionibus omnibus, et quidquid aliud dici potest, secundum innumerabiles differentias quibus inter se, præter sola peccata, homines distant, ab excelsissimis usque ad humiliissimos, a rege usque ad mendicum: *Omnia, inquit, traham post me, ut sit caput corum, et illa membra ejus. Sed si exaltatus, inquit, fuero a terra, hoc est, cum exaltatus fuero: non enim dubitat futurum esse quod venit implore.*

Hoc refertur ad illud, quo superius ait: *Si autem mortuum fuerit granum, multum fructum afferit (Joan. xii, 24).* Nam exaltationem suam quid aliud dixit, quam in cruce passionem? Quod et ipse evangelista non tacuit; subjunxit enim, et ait: (VERS. 33, 34.) *Hoc autem dicebat, significans qua morte esset moriturus. Respondit ei turba: Nos audivimus ex lege, quia Christus manet in aeternum, et quomodo tu dicas: Oportet exaltari Filium hominis? Quis est iste Filius hominis?* Memoriter temuerunt quod Dominus diebat assidue Filium hominis se esse. Nam hoc loeo non ait: si exaltatus fuerit a terra Filius hominis: sed sicut superius dixerat, quando nuntiati sunt gentiles illi, qui eum videre cupiebant: *Venit hora, ut glorificetur Filius hominis.* Hoc itaque isti animo retinentes, et quod nunc ait: *Cum exaltatus fuero a terra, mortem crucis intelligentes, quiescerunt ab illo, et dixerunt: Nos audivimus ex lege, quia Christus manet in aeternum: ei quomodo tu dicas: Oportet exaltari Filius hominis?* Si enim Christus est, inquit, manet in aeternum: si manet in aeternum, quomodo exaltabitur a terra? Id est, quomodo crucis passione morietur? Hoc enim eum dixisse intelligebant, quod facere cogitabant. Non ergo eis verborum istorum obscuritatem aperuit infusa sapientia, sed stimulata conscientia. (VERS. 35.) *Dixit ergo eis Jesus: Adhuc modicum lunum in vobis est.* Hinc est, quod intelligitis [Ms., intelligetis], quod Christus manet in aeternum. *Ergo ambulate, dum lucem habetis, ut non vos tenebre comprehendant.* Ambulate, accedite, totum 587 intelligite, et mortuorum Christum et victurum in aeternum; et sanguinem fusurum quo redimat, et ascensurum in sublimia quo perducat. Tenebra autem vos comprehendent, si eo modo credideritis Christi aeternitatem, ut negetis in eo mortis humilitatem. *Et qui ambulat in tenebris, nescit quo vadat.* Sic potest offendere in lapidem offensionis, et petram scandali, quod fuit Dominus cæcis Iudeis (I Petr. ii, 8); sicut credentibus lapis quem reprobaverunt edificantes, factus est in caput anguli (Psal. cxvi, 22). Hinc indignati sunt credere in Christum, quia eorum impietas contempsit mortuum, risit occisum: et ipsa erat mors grani multiplicandi, et exaltatio trahentis post se omnia.

VERS. 36. — *Dum lucem habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis.* Cum aliquid veri auditum habetis, credite in veritatem, ut renascamini in veritate. *Hæc locutus est Jesus, et abscondit se ab eis.* Non ab eis qui credere et diligere ceperant; non ab eis qui cum ramis palmarum et laudibus obviam venerant; sed ab eis qui videbant et invidebant, quia nec videbant, sed in lapidem illum cæciti [Aug., cæcitate] offendebant. Cum autem se abscondisset Jesus ab eis qui illum occidere cupiebant, (quod sœpe propter oblationem commonendi estis), nostra infirmitati consuuit, non sue potestati derogavit. □

^a Ex S. Aug., tract. LIII, num. 2-13.

^b Apud Augustinum hæc verba ita interpunguntur:

A. Prænuntiata Dominus Christus passione sua in exaltatione crucis (quod Iudei intelligentes, questionem proposuerunt quomodo diceret se esse mortuorum, cum ex lege audierint, quod Christus manet in aeternum), deinde intulit evangelista, et ait: (VERS. 37, 38) *Cum autem tanta signa fecisset coram eis, non credebant in eum.* Ut sermo Isaiae prophetæ impleretur, quem dixit: *Domine, quis credit auditui nostro? Et brachium Domini cui revelatum est (Isai. LIII, 1)?* *Quis, pro raritate posuit, quia quod sancti prophetae a Deo audierunt et populo prædicaverunt, paucissimi crediderunt.* In eo quod ait, *Brachium Domini cui revelatum est?* ^c ubi satis ostendit brachium Domini, ipsum Dei Filium nuncupatum; non quod Deus Pater figura determinetur carnis humanae, B eique Filius tanquam membrum corporis hæreat, sed quia omnia per ipsum facta sunt, ideo brachium Domini dictus est. Sicut enim tuum brachium per quod operaris, sic Dei brachium dictum est ejus Verbum, quia per Verbum operatus est Deus mundum. Cur enim homo brachium, ut aliquid operetur, extendit, nisi quia non continuo fit quod dixerit? Si autem tanta potestate prævaleret, ut sine ullo corporis motu sui quod diceret, fieret, brachium ejus esset verbum ejus. Sed Dominus Jesus Dei Patris unigenitus Filius, sicut non est paterni corporis membrum, ita non est cogitabile, vel sonabile ac transitorium verbum: quia cum omnia per ipsum facta sunt, Deus erat Verbum [Aug., Dei Verbum erat]. C Quem evangelista Verbum nominavit esse apud Deum, hunc propheta brachium Domini nominavit. Dum brachium Domini audiamus, Dei virtutem, et Dei sapientiam. Christum agnoscamus, per quem facta sunt omnia. *Omnia enim in sapientia facta sunt (Psal. ciii, 24),* dicit Psalmista. ^d Non est enim ipse qui Pater, sed unum sunt ipse et Pater, et aequalis Patri, ubique totus. Hic quæstio difficultis oritur: quid fecissent Iudei mali; vel quæ culpa illorum esset, ut non crederent, si necesse erat ut sermo Isaiae prophetæ impleretur, quem dixit: *Domine quis credit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est?* Cui quæstioni respondemus, Dominum præscium futurorum per prophetam prædictissime infidelitatem Iudeorum: prædictisse tamen, non fecisse. Non enim propter ea quæcumque Deus ad peccandum cogit, quia futura hominum peccata jam novit. Ipsorum enim præscivit peccata, non sua; non cujusquam alterius, sed ipsum. Quapropter si ea, quæ ille præscivit, ipsorum non sunt, ipsorum non vera præscivit. Sed quia illius præscientia falli non potest, sine dubio non alius, sed ipsi peccant, quos Deus peccatores [Aug., peccatores] esse præscivit. Fecerunt ergo peccatum Iudei, quod eos facere non compulit, cui peccatum non placet: sed facturos esse prædictit, quem nihil latet. Sed ea quæ sequuntur Evangelii verba plus urgent, et profundiorem quæstionem faciunt. Dicitur enim 588 hic, quasi causa sit Deus ^e Quapropter si ea, quæ ille præscivit ipsum, non sunt ipsum, non vere ille præscivit. □

incredibilitatis illorum, qui illorum oculos excæcavit et cor induravit. Hoc omnino de Deo dicitur, non de diabolo. Sed causa querenda est cur propheta dixisset hoc Deum fecisse : quam eo donante quantum poterimus, exponemus. Non poterant credere, quia hoc propheta prædictit : [hoc autem propheta prædixit], quia Deus hoc futurum esse præscivit. Quare autem non poterant, si a me queratur, cito respondeo : Quia noblebant : malam quippe eorum voluntatem prævidit Deus, et per prophetam prænuntiavit ille, cui abscondi futura non possunt : et hanc execrationem vel indurationem malam eorum meruisse voluntatem [Ms., mala.... voluntate]. Sic enim execrat, sic obdurat Deus, deserendo et non adjuvando, quod oceulo nobis judicio facit, sed nunquam injusto. Cum ergo Apostolus hanc ipsam difficillimam quæstionem tractaret, ait : *Nunquid iniquitas est apud Deum (Rom. ix, 14)?* Absit. Si ergo absit ut sit iniquitas apud Deum, sive quando adjuvat, misericorditer facit; sive quando non adjuvat, juste facit; quia omnia non temeritate, sed justo iudicio facit. Porro si iudicia sanctorum justa sunt, quanto magis sanctificantis et justificantis Dei? Justa ergo sunt, sed occulta. Ideo cum quæstiones hujusmodi in medium venerint, quare alius sic, et alius sic judicetur; quare ille Deus deserente execetur, ille Deo aljuvante illuminetur : non nobis iudicium de iudicio tanti iudicis usurpemus, sed contremiscentes exclamemus cum Apostolo : *O altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei! Quam inscrutabilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viae ipsius (Rom. xi, 33)!* De talibus vero quæstionibus vel iudicis Dei, admonentem audiamus Scripturam atque dicentem : *Altiora te ne quæsieris, et fortiora te ne perscrutatus fueris (Eccl. iii, 22).* Perveniamus ergo in viam fidei, hanc perseverantissime teneamus : ipsa perducit ad cubiculum regis, in quo sunt omnes thesauri sapientiae absconditi. Non enim Dominus ipse Jesus Christus suis illis magnis et præcipue electis discipulis invidebat, quando dicebat : *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo (Joan. xvi, 12).* Ambulandum est, proficendum est, crescendum est, ut sint corda nostra capacia earum rerum, quas capere modo non possumus. Quod si nos ultimus dies proficientes invenerit, ibi discessimus, quod hic non potuimus. Non itaque mirum est quia non poterant credere, quorum voluntas sic superba erat, ut ignorantes Dei justitiam, et suam volentes constitueret [Ms., vellent statuere], sicut de illis dicit Apostolus, justitiae Dei non essent subjecti (Rom. x, 3). Quia enim non ex fide, sed tanquam ex operibus tumuerunt : ipso suo tumore cœcati, offendunt in lapidem offensionis. Sic autem dictum est, non poterant credere, ubi intelligendum est, quod noblebant : quemadmodum dictum est de Domino Deo : *Si non creamus, ille fidelis permanet, negare seipsum non potest (II Tim. ii, 13).* Sicut laus est voluntatis divinae [quod illos salvos fieri voluit], ita quod illi

A non poterant credere, culpa est voluntatis humanae. Hoc de Judæis qui excœcati et indurati sunt, Deus præscivit, atque in ejus spiritu propheta prædictit. Quod vero addidit : *Et convertantur, et sanem eos, utrum subaudiendum sit [Aug. add., non], id est, non convertantur, connexa desuper sententia, ubi dictum est, Ut non videant oculis, et intelligent corde : quia et hic utique dictum est, ut non intelligent; et ipsa enim conversio de illius gratia est, cui dicitur : Deus virtutum converte nos (Psal. lxxix, 4).* An forte et hoc de supernæ medicinæ misericordia factum intelligendum est, quoniam perversæ et superbe voluntatis erant, et justitiam suam constituere volebant, ob hoc [Ms., ad hoc] desererentur, ut cœcarentur; ad hoc cœcarentur, ut offenderent in lapidem offensionis, et implerentur facies eorum ignomina : ita humiliati quererent nomen Domini, et non suam justitiam qua inflatur superbus : sed justitiam Dei qua justificatur impius? Hoc enim multis eorum profecit in bonum, qui de suo scelere compuncti, in Christum postea crediderunt, pro quibus et ipse oraverat, dicens : *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxiii, 34).* Sequitur :

VERS. 42, 43. — *Verumtamen et ex principibus multi crediderunt in eum, sed propter Pharisæos non confitebantur, ut de synagoga non ejicerentur : dilexerunt enim gloriam hominum magis, quam gloriam Dei.* ¶ *Videte quemadmodum notaverit evangelista et improbaverit [quosdam] quos tamen in eum dixit credidisse : qui in hoc 589 ingressu fidei si proficerent, amorem quoque humanae gloriae proficiendo superarent, quem superaverat Apostolus dicens : Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (Galat. vi, 14).* Ad hoc enim et ipse Dominus crucem suam, ubi eum dementia superba impietatis irrisit, in eorum qui in illum crederent, frontibus fixit, ubi est quodammodo sedes verecundie, ut de nomine ejus fides non erubescat, et magis Dei gloriam, quam hominum diligent. ¶

D ¶ *Loquente Domino Iesu Christo apud Judeos, et tanta miraculorum signa faciente, quidam crediderunt, predestinati in vitam æternam, quos etiam vocavit oves suas; quidam vero non crediderant, nec poterant credere, eo quod occulto nec tamen iustitio Dei fuerant excœcati; alii vero palam credentes, et cum rati palmarum occurrentes; alii vero occulte credentes, sed propter Pharisæos non conscientes, quos evangelista notavit, cum dixit : Dilexerunt gloriam hominum magis quam gloriam Dei. Gloria Dei est publice confiteri Christum, sicut martyres sancti fecerunt, de quibus alio in loco ipse Dominus ait : Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo (Matth. x, 32).* Qui constetur Christum in confessione laudis, confitebitur, id est laudabitur a Christo coram Deo Patre. His ita se habentibus, et sua jam propinquante passione.